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STRESZCZENIE

Celem prac badawczych, których wyniki przedstawiono w zbiorze
tematycznie powiązanych artykułów jest wykorzystanie stosunków
stabilnych izotopów węgla (δ13C) w przyrostach rocznych drzew, jak
również szerokości przyrostów rocznych oraz cech anatomicznych
drewna do oceny wpływu zmieniającego się klimatu, w szczególności
wpływu susz, na drzewa rosnące na tym samym obszarze, będące w różnej
kondycji zdrowotnej. W oparciu o zmierzone wartości δ13C wyznaczone
zostały wartości rzeczywistej efektywności wykorzystania wody (iWUE),
które zostały wykorzystane do oceny wpływu człowieka na środowisko.
Zakres prowadzonych badań obejmował analizy porównawcze drzew w
różnej kondycji, prowadzone na dwóch stanowiskach badawczych: w
lasach Nadleśnictwa Świerklaniec oraz w lasach Nadleśnictwa Opole. Na
obu stanowiskach badawczych występowały liczne drzewa, które usychały
z powodu suszy, a także drzewa w dobrej kondycji zdrowotnej.
Dodatkowo, drzewa na stanowisku w Nadleśnictwie Świerklaniec były
narażone na zanieczyszczenia związane z działalnością człowieka,
emitowane przez pobliską hutę cynku.

Przeprowadzone badania wykazały większą wrażliwość drzew
uszkodzonych na emitowane zanieczyszczenia powietrza, która wyrażała
się obniżeniem wartości δ13C u tych drzew w latach największej emisji z
huty cynku w pobliżu stanowiska na terenie Nadleśnictwa Świerklaniec.
Zaobserwowano też liczne istotne korelacje między wartościami δ13C
drzew uszkodzonych, a średnią temperaturą w miesiącach letnich.
Badania prowadzone dla stanowiska na terenie Nadleśnictwa Opole,
wykazały istotny wpływ niedoboru wody na drzewa uszkodzone, który
potwierdzają liczne istotne korelacje między wartościami δ13C,
a parametrami meteorologicznymi, takimi jak wilgotność i wysokość
opadów oraz wartościami SPEI. Dodatkowo wykazano znaczące obniżenie
wielkości szerokości rocznych przyrostów i parametrów budowy
anatomicznej, takich jak powierzchnia światła komórki oraz szerokość
ściany komórkowej u drzew uszkodzonych, występujące w latach 2010-
2022, kiedy częstotliwość susz w Opolu była wysoka. U drzew

uszkodzonych stwierdzono też obniżenie wartościami indeksów
odporności, wytrzymałości i regeneracji, wyznaczonych dla susz
występujących w latach 1975-2022

Praca może mieć aspekt użyteczny, gdyż może pomóc we
wcześniejszym zdiagnozowaniu pogarszania się kondycji drzew w obliczu
postępujących zmian klimatu.
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1 Cel, tezy oraz zakres pracy
Celem prac badawczych, których wyniki przedstawiono w zbiorze

tematycznie powiązanych artykułów (Załącznik 1-4) jest wykorzystanie
stosunków stabilnych izotopów węgla (δ13C) w przyrostach rocznych
drzew, jak również szerokości przyrostów rocznych oraz cech
anatomicznych drewna do oceny wpływu zmieniającego się klimatu,
w szczególności wpływu susz, na drzewa rosnące na tym samym obszarze,
będące w różnej kondycji zdrowotnej. W oparciu o zmierzone wartości
δ13C wyznaczone zostały wartości rzeczywistej efektywności
wykorzystania wody (iWUE), które zostały wykorzystane do oceny
wpływu człowieka na środowisko. Zakres prowadzonych badań
obejmował analizy porównawcze drzew w różnej kondycji, prowadzone
na dwóch stanowiskach badawczych: w lasach Nadleśnictwa Świerklaniec
oraz w lasach Nadleśnictwa Opole.

W pracy postawiono następujące tezy:
• drzewa reagują na czynniki klimatyczne i środowiskowe,
• reakcja drzew w różnej kondycji zdrowotnej na czynniki klimatyczne
i środowiskowe różni się,
• badania izotopowe oraz dendrochronologiczne mogą dostarczyć
informacji o pogarszającym się stanie drzew znacznie wcześniej niż
można to zaobserwować wizualnie.
Praca może mieć aspekt użyteczny, gdyż może pomóc we wcześniejszym
zdiagnozowaniu pogarszania się kondycji drzew w obliczu postępujących
zmian klimatu.

Zakres przeprowadzonych prac jest przedstawiony w cyklu
publikacji:
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., & Kłusek, M. (2022). Comparative
analysis of healthy and withering Pinus sylvestris L. trees, considering the
tree ring width; Interdyscyplinarne Badania Młodych Naukowców
InterTechDoc2022 / Balon Barbara, Gwiazda Aleksander (red.), Monografia
/ Politechnika Śląska 2022, vol. 956; 2022; s.42-51.
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., & Kłusek, M. (2023). δ13C and Intrinsic
Water Use Efficiency for Trees in Various Health Conditions–Case Study
for Świerklaniec Forest District Forest District. Geochronometria, 50(1),
125-134.
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., Niccoli, F., Kabala, J. P., & Battipaglia,
G. (2023). Investigation of Trees' Sensitivity to Drought: a Case Study in
the Opole Region, Poland. Geochronometria, 50(1), 135-143.
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• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S., Niccoli, F., Kabala, J. P., & Battipaglia,
G. (2024). Drought Impact on Eco-Physiological Responses and Growth
Performance of Healthy and Declining Pinus sylvestris L. Trees Growing
in a Dry Area of Southern Poland. Forests, 15(5), 741.
• Benisiewicz, B., Pawełczyk, S. (w recenzji). Do trees affected by
drought are sensitive to rising atmospheric carbon dioxide
concentration? Ochrona klimatu i środowiska, nowoczesna energetyka –
wybrana problematyka.

2 Wprowadzenie do tematyki badawczej
2.1 Dendrochronologia i anatomia drewna

Dendrochronologia jest metodą określania wieku bezwzględnego
opartą na analizie szerokości przyrostów rocznych drzew. Drzewa tego
samego gatunku, rosnące w danym regionie klimatycznym mają zbliżone
sekwencje szerokości słojów. Charakterystyczne sekwencje szerszych
i węższych słojów odzwierciedlają zmiany warunków środowiskowych,
w których rosło drzewo [1-3]. Szersze roczne przyrosty zwykle są
związane ze sprzyjającymi warunkami środowiskowymi (np. odpowiednia
wilgotność i temperatura, czy dobra jakość powietrza). Węższe słoje mogą
z kolei być wynikiem niekorzystnych warunków wzrostu drzew, w tym
ekstremalnych zjawisk pogodowych jak np. susze, powodzie czy pożary.
Roczny przyrost można podzielić na drewno wczesne oraz drewno późne
[4]. Drewno wczesne u drzew iglastych składa się dużych komórek
o cienkich ścianach komórkowych i powstaje na wiosnę [4]. Drewno
wczesne ma jasną barwę, a jego główną funkcją jest przewodzenie wody
[5]. Drewno późne jest tworzone pod koniec lata, jego komórki są wąskie
i mają grube ściany komórkowe, dzięki czemu zapewniają roślinie
odpowiednie własności mechaniczne [6]. Drewno późne stanowi
ciemniejszą część słoja rocznego. Niekiedy zdarza się, że drzewo
kształtuje dodatkowy przyrost nazywany fałszywym przyrostem (ang.
false ring) definiowany jako nagłe wahania gęstości w ciągu roku (ang.
intra-annual density fluctuation -IADF), trudne do odróżnienia od
„normalnych przyrostów” [7]. Fałszywy przyrost pojawia się najczęściej
w drewnie wczesnym, a jego przyczyną mogą być nagłe zmiany warunków
pogodowych, stres biotyczny, stres abiotyczny, zmiany środowiskowe lub
interakcje antropogeniczne [8].
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Aby uzyskać dodatkowe informacje podczas badań
dendrochronologicznych coraz częściej korzysta się z anatomicznych
i strukturalnych właściwości drewna mierzonych w rocznych przyrostach
drzew [9]. Budowa anatomiczna jest charakterystyczna dla danego
gatunku, jednakże podlega też modyfikacjom pod wpływem warunków
środowiskowych [10]. Zmiany w anatomii drewna dotyczą przede
wszystkim zmian w rozmiarze, kształcie oraz ilości komórek [9]. Cechy
anatomiczne drewna są zatem swoistym archiwum relacji między
wzrostem, a środowiskiem, odzwierciedlonym z roczną rozdzielczością
[11]. Struktura anatomiczna jest kształtowana przez czynniki wewnętrzne
i zewnętrzne, a jej znaczące zaburzenia mogą być nawet przyczyną
śmierci drzew [12]. Budowa ksylemu charakteryzowana jest przez liczne
elementy anatomiczne, których rozróżnienie i scharakteryzowanie jest
zadaniem wymagającym precyzyjnych analiz na poziomie komórkowym
[13]. Przykładowe analizowane cechy anatomiczne drewna zostały
przedstawione na Rysunku 1.

Rys. 1 Wybrane cechy anatomii Pinus sylvestris L. Lewa strona: budowa

komórkowa rocznego przyrostu drewna z podziałem na drewno późne
(ciemniejszy kolor w górnej części schematu) oraz drewno wczesne (jaśniejszy
kolor w dolnej części schematu). Strona prawa: szerokość ściany komórkowej
(ang. Cell Wall Thickness - CWT) oraz powierzchnia światła komórki ksylemu
(ang. Lumen Area - LA).
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2.2 Izotopy węgla

Izotopy to atomy tego samego pierwiastka, różniące się ilością
neutronów w jądrze. Izotopy tego samego pierwiastka mają zbliżone
właściwości fizyczne i chemiczne. Węgiel posiada dwa stabilne izotopy
12C, 13C oraz izotop radioaktywny 14C, z czasem połowicznego rozpadu
5730 lat. Izotopy stabilne nie rozpadają się i mogą stanowić wskaźnik
warunków, w których zachodziły reakcje [14]. Względną zawartość
izotopów w próbce opisuje wielkość 𝛿!"𝐶, wyrażona w promilach
i zdefiniowana jako:

δ!"C = ' #!"ó$%&
#'()"(*+

− 1* ∗ 1000, (1)

gdzie: 𝑅 = $ -.

$ -/
– stosunek stężenia cięższego izotopu węgla do lżejszego

odpowiednio w próbce lub wzorcu. Wzorcami są materiały o znanym
składzie izotopowym w stosunku do międzynarodowych standardów,
którym obecnie w przypadku węgla jest VPDB (Vienna Peedee belemnite).

2.2.1 Frakcjonowanie izotopów węgla i wpływ
antropopresji na wartości 𝛅𝟏𝟑𝐂

Frakcjonowanie izotopowe (rozdzielenie izotopowe) to procesy
natury fizycznej (np. parowanie i dyfuzja), lub fizykochemicznej (głównie
reakcje wymiany) zmieniające wzajemne stosunki izotopów danego
pierwiastka w zależności od ich względnych różnic mas [15]. Efekt
frakcjonowania izotopowego jest znaczny dla pierwiastków lekkich

[…]


highest until the early 1990s (average emission of 5472 Mg/year), in 1992 there was a
significant drop in emissions, and the average SO2 value until 2021 dropped to 647 Mg/year
(Fig. 2B).

Fig. 3 A) Annual CO2 concentration in the atmospheric air. Data obtained from McCarroll D. and Loader
NJ. [30]; B) Annual SO2 emission form zinc smelter “Miasteczko Śląskie” near Świerklaniec.

Rys. 4 A) Roczne wartości koncentracji CO2 w powietrzu atmosferycznym. Dane pozyskane z
McCarroll D. and Loader NJ. [30]; B) Roczna emisja SO2 z huty cynku “Miasteczko Śląskie”
w pobliżu Świerklańca.

The mean iWUE values for Świerklaniec and Opole do not differ statistically significantly
(p>0.05). In the initial period of the analysis (1975-1988), when the atmospheric CO2
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concentration was the lowest, iWUE values for Opole were significantly lower (p<0.05) than
for Świerklaniec (Fig. 3A). In the following years, we no longer observed any differences
between the 2 sites. The lowest iWUE value calculated for Świerklaniec was 66.2)*+,

*+,
, for

Opole it amounted to 58.0)*+,
*+,

. The highest iWUE value in Świerklaniec was 92.5)*+,
*+,

, while

in Opole it was 100.8)*+,
*+,

. The plot of iWUE against atmospheric CO2 showed a clear
relationship between these parameters for both sites (Fig. 3A). In the case of Świerklaniec, for
the entire time range, we observed an increasing trend (R2=0.91), which was also observed for
Opole, however, the value of the coefficient of determination was slightly lower (R2=0.82) (Fig.
3A). The plots depicting the relationship between ci and ca are similar for both sites, and we do
not observe statistically significant (p>0.05) differences between them (Fig. 3B). Similar to
iWUE, ci values showed a strong dependence on changes in atmospheric CO2 (Fig. 3B). In both
sites an increasing trend of intercellular CO2 concentration was observed, however, in the case
of Świarklaniec it was more significant (R2=0.91) than for Opole (R2=0.67).

Fig. 3 Annual values of A) iWUE, B) intercellular CO2 concentrations (ci), plotted against values of
atmospheric carbon dioxide concentrations (ca)

Rys. 3 Roczne wartości A) iWUE, B) koncentracji CO2 w przestrzeniach międzykomórkowych liścia
(ci), przedstawione względem wartości stężeń dwutlenku węgla w atmosferze (ca)

1.4. Discussion and conclusion

Trees from both locations showed an increase in iWUE and ci relative to atmospheric CO2.
In the initial period of analysis (1975-1988), iWUE values were significantly higher (p<0.05)
for trees in Świerklaniec than in Opole site. This coincides with the highest SO2 emissions from
the zinc smelter near Świerklaniec. When SO2 emissions decreased significantly, there were no
longer significant differences in iWUE values for both locations. This is consistent with
previous studies that observed an increase in δ13C (consequently increase in iWUE) in trees
exposed to increased SO2 emissions. Savard M. et al. [33] analyzed trees growing near a zinc
smelter in Canada; the authors observed a remarkable positive shift in δ13C of up to 4‰, which
was attributed to SO2 emission. Boettger T. et al. [34] showed a significant increase in δ13C of
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pines in the years of the highest SO2 emissions in German areas, as well as a decrease in δ13C
along with a drop of SO2 emissions in later years. The increase in δ13C (and therefore iWUE)
in response to SO2 emissions can be explained by the closure of the stomata and the consequent
decrease in plant physiological activity [35].

The increasing trend that occurred for iWUE was also observed for ci (relative to ca) for
trees at both locations throughout the entire analysis period. Similar relationships were observed
by Waterhouse JS et al. [9], who analyzed the impact of atmospheric CO2 on Scots pines (Pinus
sylvestris L.) in northern Europe in the years 1895-1994. The authors observed a clear
increasing trend between iWUE and ca, which was steepest at lower iWUE concentrations (up

to 315)*+,
*+,

), and with increasing iWUE this trend increasingly flattened. The authors observed

also, that until the mid-1970s the ci/ca ratio was constant, however, after exceeding the ca value

of 340)*+,
*+,

, a clear increasing trend occurred. The behavior of ci and iWUE since the mid-1970s

was explained by the possibility of two processes occurring: a reduction in the stomatal index
and stomatal density, which reach their lower limits, respectively, at ca values above

approximately 340)*+,
*+,

, or the biphasic nature of the reaction A to the increase in ca (initially a

linear increase in A, the steepness of which decreases with increasing ca). Adams M. et al., [17]
also observed a slowing in iWUE growth in response to rising ca that began around 1965. The
explanation for this slowdown was a fact, of existence the limits to CO2-driven changes in the
hydrological cycles of the world's mature forests [17]. As trees reach intrinsic physiological
limits to their ability to adapt to more CO2, proposed changes in transpiration as a result of
stomatal closure and reduced gs, which include increases in runoff at continental scales, may
slow down or even cease. Since our analyzes cover a more recent period, we cannot refer to
previous years, but it can be suspected that the physiological threshold of tree resistance to
atmospheric carbon dioxide was exceeded throughout the entire period of our analyses. This
explains the increasing trends of both iWUE and ci throughout the analysis period. There are
studies in the literature (e.g. [36, 37]) that report a short-term, larger increase in iWUE values
in recent years. This phenomenon is explained by the severe droughts that are affecting Europe.
These results coincide with our observations, where, especially for trees from Opole (where
droughts were more severe), since 2005 the increase in iWUE has been more dynamic than in
previous years.
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Streszczenie:
W rozdziale przedstawiono analizę wpływu rosnących emisji dwutlenku węgla na drzewa
występujące na terenach dotkniętych suszą w południowej Polsce. Zastosowana metodologia
obejmuje analizę składu izotopowego węgla rocznych przyrostów drzew z obu stanowisk, a
także wyliczoną na tej podstawie rzeczywistą efektywność wykorzystania wody (iWUE).
Otrzymane dla obu stanowisk wyniki są spójne. Jedyne istotne różnice, które zaobserwowano
wystąpiły w latach 1975-1988, kiedy wartości iWUE były wyższe dla drzew w Świerklańcu,
co powiązaliśmy z wysoką emisją dwutlenku siarki przez pobliską hutę cynku. Dla obu
stanowisk zaobserwowaliśmy rosnące trendy zarówno w iWUE, jak i w wartości koncentracji
CO2 w przestrzeniach międzykomórkowych liścia (ci). Wyniki te sugerują, że drzewa osiągnęły
już fizjologiczny limit, umożliwiający przystosowanie się do większej ilości atmosferycznego
dwutlenku węgla, po przekroczeniu którego nie obserwujemy wpływu CO2 na drzewa.

Abstract:
The chapter presents an analysis of the impact of increasing carbon dioxide emissions on trees
in drought-affected areas in southern Poland. The applied methodology includes the analysis of
the carbon isotopic composition of annual tree rings from both sites, as well as the calculated
intrinsic Water Use Efficiency (iWUE). The results obtained for both sites are consistent. The
only significant differences observed occurred in the years 1975-1988, when iWUE values were
higher for trees in Świerklaniec, which was linked to high sulfur dioxide emissions from the
nearby zinc smelter. For both sites, we observed increasing trends in both iWUE and CO2
concentration values in leaf intercellular spaces (ci). These results suggest that trees have
already reached a physiological limit, allowing them to adapt to higher atmospheric carbon
dioxide levels, beyond which we do not observe any further impact of CO2 on trees.
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