Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej,
Wydział Matematyki, Fizyki i Informatyki
Instytut Fizyki
Katedra Biofizyki
Pracownia Spektrometrii Mas

Plac Marii Curie-Skłodowskiej 1, 20-031 Lublin
tel. (+48 81) 5376178, fax (+48 81) 537 61 91
e-mail: Andrzej.Pelc@mail.umcs.pl

Lublin, 10.01.2025

Dr hab. Andrzej Pelc,
prof. UMCS

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Barbary Benisiewicz
pt. "Badania wrażliwości drzew na suszę oraz wzrost koncentracji CO₂
z wykorzystaniem izotopów stabilnych węgla oraz współczynnika efektywnego
wykorzystania wody"**

Przewidywania przyszłych zmian klimatycznych wymaga poznania przeszłej zmienności klimatu i oddziaływania różnorodnych czynników środowiskowych na klimat. Dendrochronologia i analiza stabilnych izotopów węgla w słojach drzew stanowią dwa potężne narzędzia w badaniach klimatu. Badając wzrost drzew i markery biochemiczne zachowane w rocznych przyrostach drzew można zrekonstruować przeszłe warunki klimatyczne z wysoką rozdzielczością czasową i zasięgiem przestrzennym. Metody te uzupełniają inne proxy-paleoklimatyczne, bazujące na badaniach rdzeni lodowych, osadów oraz nacieków w jaskiniach, zapewniając roczne lub nawet sezonowe zapisy temperatury, opadów i dynamiki obiegu atmosferycznego CO₂.

Kluczowe aspekty dendrochronologii istotne dla badań klimatycznych obejmują analizę szerokości rocznych przyrostów drzew. Szerokość słoików drzew jest wrażliwa na czynniki środowiskowe, takie jak temperatura, opady i wilgotność gleby. W regionach o klimacie umiarkowanym szerokie słoje często wskazują na korzystne warunki wzrostu, takie jak ciepłe, wilgotne lata, podczas gdy wąskie słoje oznaczają stres środowiskowy.

Porównując wzory słojów na wielu drzewach w danym regionie można ustalić chronologię regionalną sięgającą nawet kilkaset (czy tysięcy) lat wstecz. Szczególne znaczenie ma tu badanie drzew rosnących na dużych szerokościach geograficznych i wysokościach - są one szczególnie przydatne w rekonstrukcji temperatury, ponieważ ich wzrost jest głównie ograniczony przez ten parametr stanu. Z kolei w regionach suchych i półsuchych szerokości słojów drzew są silniej skorelowane z opadami, co czyni je idealnymi do badań hydrologicznych. Zapisy dendrochronologiczne są kalibrowane względem współczesnych (około 100 lat wstecz) danych klimatycznych zbieranych w stacjach meteorologicznych w celu opracowania modeli rekonstrukcji klimatu – te dane również wykorzystwała Doktorantka.

Analiza stabilnych izotopów węgla w słojach drzew zapewnia dodatkowy wgląd w przeszłe warunki klimatyczne i środowiskowe. Na wartość $\delta^{13}\text{C}$ w słojach drzew wpływają głównie dwa procesy frakcjonowania izotopowego - podczas przewodnictwa CO_2 przez aparaty szparkowe oraz w samym procesie fotosyntezy. Skład izotopowy węgla ($\delta^{13}\text{C}$) w celulozie słojów drzew odzwierciedla ich fizjologiczne reakcje na czynniki środowiskowe, takie jak dostępność wody i atmosferyczne stężenie CO_2 . Procesy te są również powiązane z warunkami środowiskowymi, takie jak stres wodny, temperatura i natężenie światła. Np. w okresach suszy aparaty szparkowe częściowo zamykają się, aby oszczędzać wodę co powoduje, że rośliny pobierają mniej dwutlenku węgla (CO_2) z atmosfery, a fotosynteza staje się bardziej ograniczona przez dostępność CO_2 . W wyniku tego procesu stosunek izotopów węgla w roślinie zmienia się, a wartości $\delta^{13}\text{C}$ rosną.

W związku z tym skład izotopowy $\delta^{13}\text{C}$ można także wykorzystać do obliczenia wewnętrznej efektywności wykorzystania wody (iWUE), która odzwierciedla stosunek asymilacji węgla do utraty wody. Zmiany iWUE w czasie zapewniają wgląd w to, jak drzewa reagują na wzrost stężenia atmosferycznego CO_2 i zmieniające się warunki klimatyczne. Tak więc analizując wartości $\delta^{13}\text{C}$ w słojach drzew, można stwierdzić występowanie przeszłych susz jak i otrzymać informacje o zmianach stężenia atmosferycznego CO_2 . Na przykład spadek wartości $\delta^{13}\text{C}$ w czasie może wskazywać na wilgotniejszy klimat lub rosnący poziom CO_2 . Połączenie danych dotyczących stabilnych izotopów z pomiarami szerokości słojów drzew zwiększa wiarygodność rekonstrukcji klimatu. podczas gdy dane o szerokości słojów mogą wskazywać na rok suszy, analiza $\delta^{13}\text{C}$ może dostarczyć dodatkowych informacji o dotkliwości i fizjologicznym wpływie suszy na drzewa. Porównując zapisy z okresu przedindustrialnego i postindustrialnego, badania słojów drzew pomagają w ilościowym określeniu zakresu antropogenicznego wpływu na klimat i ekosystemy.

Badania dendrologiczne są również nieocenione w diagnozowaniu stanu zdrowotnego drzew. Analiza pierścieni przyrostu czy ocena struktury drewna umożliwia wczesne wykrycie problemów zdrowotnych w drzewostanie, takich jak choroby, uszkodzenia mechaniczne czy stresy środowiskowe (np. zmiany klimatyczne). Tego typu badania pozwalają na podjęcie działań mających na celu poprawę kondycji zdrowotnej lasów.

Badania pani mgr inż. Barbary Benisiewicz wpisują się w nowoczesne trendy badań dendrologicznych. Doktorantka zajęła się w sposób kompleksowy kwestią powiązania otrzymanych danych dendrologicznych (szerokość słoju, $\delta^{13}\text{C}$, wielkością komórek, iWUE) z danymi klimatycznymi i ogólną kondycją drzew. Celem rozprawy jest również próba określenia jak będzie się zmieniała kondycja drzew danego gatunku (sosny zwyczajnej) pod wpływem prognozowanych zmian klimatycznych. W celu określenia cech przyrostów rocznych drzew (chronologia i anatomia drzew) Doktorantka stosuje mikroskopię optyczną z wspomaganą odpowiednim oprogramowaniem. Trzeba tu nadmienić, że część tych badań została wykonana na Uniwersytecie Campania „Luigi Vanvitelli” we Włoszech. Analiza izotopów stabilnych węgla została natomiast wykonana za pomocą techniki IRMS w Laboratorium ^{14}C i Spektrometrii Mas Politechniki Śląskiej. Na obiekty badawcze Doktorantka wybrała drzewa z obszaru o dużej urbanizacji, by dodatkowo zbadać wpływ czynników antropogenicznych na stan drzewostanu. Badala sosny rosnące w lasach pod jurysdykcją Nadleśnictwa Świerklaniec oraz Nadleśnictwa Opole.

Przedstawioną do oceny rozprawę można podzielić na dwie główne części. Pierwsza to zwięzły opis podstawowych pojęć związanych z dendrologią, i frakcjonowaniem izotopowym węgla. W tej części pracy zawarty jest również opis materiału badawczego oraz zastosowanych technik pomiarowych. Zaprezentowano tu również wybrane, najważniejsze wyniki badań Doktorantki. Ta część pracy zawiera także odpowiedniki w języku angielskim.

Druga część pracy to zbiór pięciu połączonych tematycznie prac, których pani mgr inż. B. Benisiewicz jest współautorem. Wkład Doktorantki w prace badawcze związane z powstaniem publikacji – jak wykazują oświadczenia pozostałych współautorów był wiodący i wynosił od 50 do 70%. Doktorantka brała udział zarówno w fazie wstępnej badań (planowanie i wybór drzew do badań), preparatyce próbek, analizach dendrologicznych, opracowaniu danych jak i pisaniu artykułu. O rozwoju naukowym Doktorantki w czasie pracy badawczej związanej z doktoratem świadczy również chronologia podejmowanych wyzwań opisanych w publikacjach. Początkowo analizuje pojedyncze osobniki drzew, by stopniowo rozszerzyć obiekt badawczy do szerszej grupy drzew zdrowych i z oznakami złej kondycji,

przy równoczesnych pomiarach coraz szerszej gamy parametrów dendrologicznych. Cztery z wymienionych artykułów naukowych zostały opublikowane w dobrych periodykach, natomiast jeden artykuł jest fazy recenzji.

W artykule nr 1 (Wydawnictwo Politechniki Śląskiej) Autorzy podejmują próbę oceny wpływu warunków klimatycznych (temperatury i opadów) na roczne przyrosty dwu drzew (zdrowe i chore) jak i chronologii zmian przyrostów. Dodatkowo dzięki niedalekim od badanych drzew, położeniem huty cynku „Miasteczko Śląskie” podjęto próbę rozpoznania wpływu emitowanych przez nią zanieczyszczeń (głównie SO₂) na wzrost drzew. Zaobserwowano spowolnienie wzrostu drzew w związku z intensywną emisją zanieczyszczeń do atmosfery. Zauważono również zmianę szerokości rocznych przyrostów w zależności od temperatury i wielkości opadów. Dostrzeżone korelacje między tymi wielkościami są bardziej wyraźne dla chorych drzew. Te obserwacje poprowadziły Doktorantkę do kolejnej fazy badań na większej populacji drzew.

Artykuł nr 2 (Geochronometria, 2023) dotyczy badań dendrologicznych (iWUE, szerokość rocznych przyrostów i $\delta^{13}\text{C}$) w grupie drzew zdrowych i chorych na obszarze Nadleśnictwa Świerklaniec. Przedstawiono tu chronologie szerokości przyrostów drzewa dla obu grup osobników. Co ciekawe stwierdzono, że charakter zależności czynnika RWI od wieku drzewa praktycznie nie różni się dla drzew zdrowych i chorych. Odmienną sytuację prezentuje zależność $\delta^{13}\text{C}$ od wieku przyrostu. W tym wypadku obserwujemy wzbogacenie ok. 1 ‰ w izotop ¹³C przyrostów dla drzew chorych. Zaobserwowano również, że obie grupy drzew cechują się odmienną czułością na wilgotność i obecność zanieczyszczeń. Ponadto drzewa zdrowe można scharakteryzować poprzez mniejszy indeks iWUE. Interesującym spostrzeżeniem jest również to, że czynnik iWUE zmienia się w zależności od stężenia zanieczyszczeń atmosfery - dwutlenku siarki. Indeks iWUE rośnie wraz ze zwiększaniem stężenia SO₂ w atmosferze.

W artykule nr 3 (Geochronometria, 2023, str. 135) opisano badania drzew z Nadleśnictwa Opole (po 5 drzew zdrowych i z oznakami słabej kondycji). Na tym obszarze w ostatnich latach zaobserwowano wzmożone wymieranie sosen w związku z występowaniem susz. W ramach badań określono parametry GLK i RWI jak również poddano analizie anatomie komórek - określono zarówno grubość sianek jak i powierzchnię komórek ksylemu. Chronologiczny zapis RWI wskazuje, że mniej więcej od 1998 roku index RWI dla drzew chorych ma mniejszą wartość niż dla drzew zdrowych (autorzy podają, że ta tendencja jest najbardziej wyraźna dla lat 2010 – 2022). Interesujący jest fakt, że to wzrost drzew osłabionych jest bardziej skorelowany ze zmianami warunków klimatycznych – temperatury

i wilgotności. Taki stan rzeczy sugeruje, że drzewa zdrowe są bardziej odporne na zmianę warunków klimatycznych niż drzewa o gorszej kondycji. Również cechy anatomiczne (grubość ścianek i powierzchnia komórek) drzew zdrowych mają większe wartości niż w wypadku drzew osłabionych dla obu rozpatrywanych okresów czasu (1976 - 2009 oraz 2009 - 2022).

Kolejna publikacja nr 4 (Forest, 2024) skupia się na opisie wpływu suszy na wzrost i zmiany fizjologiczne sosny zwyczajnej. Analizowano zmiany w grupach po pięć osobników drzew zdrowych i z oznakami złej kondycji z rejonu Nadleśnictwa Opole. Okazuje się, że indeks standaryzowanego klimatycznego bilansu wodnego (SPEI) dla obu grup drzew w miesiącach suszy osiąga niskie wartości – co pokazuje negatywny wpływ suszy na wzrost drzew. Wskaźnik przyrostu powierzchni przekroju (BAI) dla drzew chorych cechuje się tendencją spadkową wraz z wiekiem drzewa, a dla drzew zdrowych zależność ta wygląda odmiennie tzn. BAI zwiększa się. Zależności $\delta^{13}\text{C}$ od czasu pokazuje, że wartość $\delta^{13}\text{C}$ w słojach obu grup drzew rośnie wraz z wiekiem drzewa, odzwierciedlając również wzrost średniej temperatury podczas sezonu wzrostu drzew. Niezwykle interesujące jest także obserwacja, że w przypadku drzew o dobrej kondycji wzrost wskaźnika iWUE powoduje wzrost BAI. Takiej korelacji nie obserwowano dla drzew chorych. Taki wynik sugeruje, że drzewa zdrowe mają zdolność do przystosowania się do zmieniających warunków klimatycznych, a drzewa chore tej cechy nie posiadają.

Artykuł nr 5 (w recenzji) dotyczy badań wpływu koncentracji CO_2 w atmosferze na funkcjonowanie drzew dotkniętych suszą. Obiektem zainteresowań był drzewa z obu wspomnianych wcześniej obszarów lasów. Stwierdzono, że dla drzew z obu nadleśnictw zarówno indeks iWUE jak i zawartość CO_2 w przestrzeniach międzykomórkowych drzewa rosły wraz ze zwiększeniem stężenia atmosferycznego CO_2 .

Badania Doktorantki oraz otrzymane przez nią wyniki pokazują, że badania dendrochronologiczne są bardzo użyteczne w określeniu wpływu warunków klimatycznych i zanieczyszczeń na wzrost drzew. Muszę podkreślić, że uzyskane wyniki są bardzo interesujące, a ich interpretacja uwzględnia wielopłaszczyznowość procesów środowiskowych. Warto podkreślić, że podjęta tematyka jak i rezultaty badań mają ogromny potencjał aplikacyjny i duże znaczenie ekonomiczne.

Z obowiązku recenzenta powinienem również wskazać słabsze strony przedłożonej do oceny rozprawy doktorskiej. Związane są one głównie z niekompletnymi opisami procedur preparatki czy pomiarów. Moim zdaniem zbyt skromny jest również zawarty w rozprawie

opis technik pomiarowych (np. IRMS). Trzeba jednak tu dodać, że główna część pracy to zbiór publikacji Doktorantki.

Moje uwagi:

1. Czy we wzorze 5 (str. 7) nie powinna znaleźć się również zależność od szerokości aparatu szparkowego?
2. Brak definicji współczynnika GLK (str. 9)
3. Rysunki na stronie 15 pochodzą z artykułu nr 3, a nie nr 4.
4. Artykuł nr 1: a) str. 46, co oznacza wielkość sample depth, b) jaki jest powód, że w dane z tabeli 1 nie pokrywają się dla drzew chorych i zdrowych?
5. Artykuł nr 2: Jaki jest powód tego, że $\delta^{13}\text{C}$ dla drzew zdrowych i chorych mają zdecydowanie inne wartości nawet w bardziej odległej przeszłości. Na rysunku 5 wskaźnik iWUE rośnie wraz z zwiększeniem stężenia SO_2 (lata ok. 1970 – 1986) dla obu grup drzew. W jaki sposób otrzymano wykresy z rysunku 6 pokazujące różne zachowania iWUE w funkcji koncentracji SO_2 dla obu grup drzew?
6. Artykuł nr 4: Brak definicji współczynników R (tabela 1). Jaki był powód analizy wielkości dendrologicznych dla zmieszanych próbek z danej grupy drzew, a nie z próbek pochodzących od pojedynczych osobników?
7. Artykuł nr 5. Jak zmierzono zawartość CO_2 w przestrzeniach międzykomórkowych liści (Rys. 3)?

Chciałbym również, by podczas obrony Doktorantka odniosła się do zagadnienia - czy bazując na danych dendrologicznych jesteśmy w stanie przewidzieć, czy dane drzewo usycha i kiedy nastąpi jego obumarcie?

Podsumowując, rozprawa prezentuje wysoki poziom treści, a zastosowana metodologia w pełni odpowiada przedmiotowi i celowi pracy. Autorka współpracuje na polu naukowym z innymi badaczami z zagranicy i wprowadza nowe/poznane techniki analiz w swojej macierzystej Uczelni. Potrafi analizować uzyskane przez siebie wyniki, a dyskusja odnosi się także do innych wyników z literatury. Uważam, że zaprezentowane w rozprawie badania i ich wyniki są bardzo ważne i oryginalne, o dużym potencjale aplikacyjnym. Praca jest napisana starannie – zauważyłem w niej jedynie parę (!) drobnych błędów edytorskich. Wszelkie niedociągnięcia zauważone w pracy, a zawarte w recenzji mają raczej niewielkie znaczenie i nie mają większego wpływu na jakość pracy i jej wysoką ocenę.

Wniosek końcowy

Moim zdaniem recenzowana praca zatytułowana "Badania wrażliwości drzew na suszę oraz wzrost koncentracji CO₂ z wykorzystaniem izotopów stabilnych węgla oraz współczynnika efektywnego wykorzystania wody", autorstwa mgr inż. Barbary Benisiewicz spełnia wszystkie wymagania dotyczące rozpraw doktorskich stawiane w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r., Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018, poz. 1668 z późn. zm.) w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora. Biorąc powyższe pod uwagę, składam wniosek do Rady Dyscypliny Nauki o Ziemi i Środowisku Politechniki Śląskiej w Gliwicach o przyjęcie rozprawy złożonej przez mgr inż. Barbarę Benisiewicz i dopuszczenie jej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.